



Irving Jorhany Pizarro Marchena

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8323599972156418>

Última atualização do currículo em 15/04/2016

Doutorado em Engenharia Civil em andamento - Universidade Estadual de Campinas. Mestrado em Engenharia de Avaliações - Universidade Estadual a Distância (2015). Graduação em Engenharia em Construção - Instituto Tecnológico da Costa Rica (2008). E graduação em Engenharia em Topografia - Universidade da Costa Rica (2001). Atualmente é professor do Instituto Tecnológico da Costa Rica e da Universidade da Costa Rica. Tem experiência na área de Engenharia Civil, com ênfase em Avaliação de Imóveis e Máquinas, Topografia e Geodésia. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Irving Jorhany Pizarro Marchena 

Nome em citações bibliográficas PIZARRO, I. J. M.

Endereço

Endereço Profissional Instituto Tecnológico de Costa Rica.
Escuela Ingeniería en Construcción
Campus Central
30101 - Cartago, - Costa Rica
Telefone: (506) 25502246

Formação acadêmica/titulação

2016 Doutorado em andamento em Engenharia Civil.
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil.
Orientador: Dra Maria Teresa Françoso.

2009 - 2015 Mestrado em Engenharia de Avaliações.
Universidad Estatal a Distancia, UNED, Costa Rica.
Título: Propuesta metodológica para la elaboración de una guía de medición y cálculo de superficies para inmuebles bajo el régimen de propiedad individual y copropiedad, en Costa Rica, Ano de Obtenção: 2015.
Orientador: Ing. Robert Laurent Sanabria, M.Sc.
Palavras-chave: Guía; Cálculo de Superfícies; Medición; Inmuebles.
Grande área: Engenharias

2002 - 2008 Graduação em Engenharia em Construção.
Instituto Tecnológico de Costa Rica, ITCR, Costa Rica.

1994 - 2001 Graduação em Engenharia em Topografia.
Universidad de Costa Rica, UCR, Costa Rica.

Formação Complementar

2015 - 2015 Activos Intangibles. (Carga horária: 16h).
Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica, CIC, Costa Rica.

2015 - 2015 Método de la Renta para Negocios en Marcha. (Carga horária: 16h).
Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica, CIC, Costa Rica.

2014 - 2014	Valoración de Intangibles. (Carga horária: 18h). Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica, CIC, Costa Rica.
2014 - 2014	Factores de Homologación en Valuación Inmobiliaria. (Carga horária: 18h). Instituto Costarricense de Valuación, ICOVAL, Costa Rica.
2014 - 2014	Valuación inmobiliaria. (Carga horária: 8h). Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica, CIC, Costa Rica.
2014 - 2014	Monitoreo de Estructuras de Puentes. (Carga horária: 14h). Instituto Tecnológico de Costa Rica, ITCR, Costa Rica.
2013 - 2013	Ética y Normas Internacionales de Valuación. (Carga horária: 8h). Colegio de Ingenieros Tecnólogos de Costa Rica, CITEC, Costa Rica.
2013 - 2013	Fundamentos para Valuación de Maquinaria y Equipo. (Carga horária: 18h). Instituto Costarricense de Valuación, ICOVAL, Costa Rica.
2012 - 2012	Valuación de Bienes. (Carga horária: 8h). Instituto Costarricense de Valuación, ICOVAL, Costa Rica.
2012 - 2012	Valoración de Cultivos. (Carga horária: 4h). Instituto Costarricense de Valuación, ICOVAL, Costa Rica.
2012 - 2012	Servidumbres. (Carga horária: 4h). Instituto Costarricense de Valuación, ICOVAL, Costa Rica.
2012 - 2012	Avalúos de Bienes Inmuebles. (Carga horária: 24h). Colegio de Ingenieros Topógrafos de Costa Rica, CIT, Costa Rica.
2011 - 2011	Valoración de Inmuebles Patrimoniales. (Carga horária: 8h). Colegio de Ingenieros Civiles de Costa Rica, CIC, Costa Rica.
2005 - 2005	Curso Avanzado de Avalúos. (Carga horária: 18h). Colegio de Arquitectos de Costa Rica, CA, Costa Rica.
2004 - 2004	Introducción a ArcGIS I. (Carga horária: 24h). GEOTecnologías, GEOTEC, Costa Rica.
2004 - 2004	Introducción a ArcGIS II. (Carga horária: 32h). GEOTecnologías, GEOTEC, Costa Rica.
2002 - 2002	Técnicas en Valuación de Bienes. (Carga horária: 50h). Universidad de Costa Rica, UCR, Costa Rica.
2001 - 2001	Diseño Asistido por Computadora. (Carga horária: 66h). Instituto Nacional de Aprendizaje, INA, Costa Rica.

Atuação Profissional

Instituto Tecnológico de Costa Rica, ITCR, Costa Rica.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Outras informações

Vínculo: Serviços Profissionais, Enquadramento Funcional: Engenheiro Topógrafo
Engenheiro Topógrafo do Projeto de Avaliação de Pontes "EBrigde". Projeto do Tecnológico da Costa Rica e do Ministério de Obras Públicas e Transporte (MOPT). inspeção e monitoramento de pontes.

Vínculo institucional

2008 - Atual

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor
Professor tempo parcial (75%), das disciplinas: Topografia Básica e Topografia Aplicada do Departamento de Engenharia em Construção.

Universidad de Costa Rica, UCR, Costa Rica.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor
Professor tempo parcial (25%), da disciplina: Topografia II do Departamento de Engenharia em Topografia.

Tecno-ingeniería, GRUPOTECNO, Costa Rica.

Vínculo institucional

2004 - 2015

Vínculo: Empregado, Enquadramento Funcional: Gerente do Departamento de Construção

Outras informações

Engenheiro Avaliador, Revisão e fiscalização de investimentos, Inspeção de obras, Avaliações de imóveis para instituições financeiras.

Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos, CFIA, Costa Rica.

Vínculo institucional

2011 - 2013

Vínculo: Serviços Profissionais, Enquadramento Funcional: Professor

Outras informações

Professor do Curso de Engenharia de Avaliação de Imóveis.

Áreas de atuação

1. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil.
2. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Engenharia em Topografia.
3. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Civil / Subárea: Engenharia de Avaliações.
4. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Geociências / Subárea: Geodesia.

Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Português

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **PIZARRO, I. J. M.**. Participação em banca de Henry Francisco Serrano Acosta. Diseño de un Proyecto Urbanístico en Condominio Residencial Horizontal en el Cantón de Grecia para la Empresa Asesorías Geotec S.A.. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia em Construção) - Instituto Tecnológico de Costa Rica.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III Congresso Infraestrutura de Transporte. 2015. (Congresso).
2. XIV Congresso de Engenharia Civil. 2014. (Congresso).
3. XXVIII Congresso Pan-americano de Avaliação. 2014. (Congresso).
4. XXVII Congresso Pan-americano de Avaliação. 2013. (Congresso).
5. II Congresso Nacional de Avaliação. 2012. (Congresso).
6. XXIII Congresso Pan-americano de Avaliação. 2008. (Congresso).
7. I Congresso Nacional de Avaliação. 2004. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. 🌟 MONGE, I. C. M. ; HIDALGO, I. M. U. ; **PIZARRO, I. J. M.** . XIV Congreso de Ingeniería Civil. 2014. (Congresso).

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. María Gabriela Rojas Cordero. Tipología Constructiva Digital de Parámetros y Categorización de Viviendas Unifamiliares de Concreto para la Estimación del Valor de Reposición Nuevo (VRN). Início: 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia em Construção) - Instituto Tecnológico de Costa Rica. (Orientador).
2. Róger Barboza Arguedas. Propuesta Metodológica para la Fiscalización de Proyectos de Inversión para Entidades Financieras. Início: 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Engenharia em Construção) - Instituto Tecnológico de Costa Rica. (Orientador).

Outras informações relevantes

AFILIAÇÕES PROFISSIONAIS: Engenheiro Avaliador Pan-americano - Unión Panamericano de Asociaciones de Valuación (UPAV) (2011). Número de Inscrição: 559 Engenheiro Avaliador (Categoria: Avançado) - Instituto Costarricense de Valuación (ICOVAL) (2008). Número de Inscrição: 37 Engenheiro em Construção - Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos (CFIA) (2008). Número de Inscrição: ICO-10981 Engenheiro Topógrafo - Colegio Federado de Ingenieros y Arquitectos (CFIA) (2001). Número de Inscrição: IT-10981